
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 28 del 11/02/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICHE 19 gennaio 2010,
n. 4
 
D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152. Approvazione del Piano di Caratterizzazione del sito in Località “Mezzana
la Terra” in agro del Comune di Ascoli Satriano.
 
 
IL DIRIGENTE
 
• Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4/02/97 n.7;
- la deliberazione di G.R. del 28/07/98 n. 3261 con la quale sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quella amministrativa;
- le direttive impartite dal presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del 31/07/98;
- il Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 che nella parte IV, Titolo V - Bonifica di Siti Contaminati -
all’art. 242 definisce le procedure amministrative ed operative per la caratterizzazione e gli eventuali
interventi di bonifica e/o messa in sicurezza;
 
• Premesso che
- nel comune di Ascoli Satriano il Corpo Forestale dello Stato ha censito un sito in Località “Mezzana la
Terra” oggetto della procedura di Infrazione Comunitaria n. 2077/2003;
- il Comune di Ascoli Satriano ha trasmesso il Piano di Caratterizzazione con nota prot. 12031 del 12
Novembre 200, per la successiva approvazione in Conferenza di Servizi, ai sensi dell’art. 242, comma 3
del D.Lgs 152/2006;
- con nota del 10 Novembre 2009, prot. 6713 è stata indetta la Conferenza dei Servizi ai sensi dell’art.
14 ter della L.241/90 e s.m.e i, dando opportuna informazione all’A.R.P.A. - Direzione Generale- con
nota prot. 6715 in pari data;
- in data 17 Novembre si è svolta la richiamata Conferenza dei Servizi;
 
• Visti gli esiti della suddetta Conferenza di Servizi che si è espressa favorevolmente con le seguenti
prescrizioni in ordine al Piano di Caratterizzazione della discarica in Località “Mezzana La Terra” in agro
del Comune di Ascoli Satriano:
1) Specificazione del quadro normativo ed autorizzativo concernente la discarica;
2) Circa il campionamento, le perforazioni(carotaggi e piezometri) dovranno essere eseguite in modo
tale da non costituire vie preferenziali di convogliamento delle sostanze contaminanti in falda;
3) Il campionamento delle acque di falda da concordare con A.R.P.A. potrà essere effettuato
allorquando saranno chiare le caratteristiche geometriche del tetto della falda. A tal fine si prescrive
l’individuazione di altri punti di misura, adeguatamente distribuiti, da aggiungere ai piezometri 2 e 8
previsti dal Piano di Caratterizzazione. In particolare è necessario individuare un ulteriore punto di
campionamento a valle idrogeologico del sito, verosimilmente a NE del corpo rifiuti;

1



4) per ogni carotaggio(S1, S2, S3 e S8) devono essere analizzati tre campioni di deposito: uno al primo
metro, uno tra la superficie e la base del coprpo rifiuti ed uno nel primo metro al di sotto del corpo
rifiuti(in assenza di falda);
5) Nelle analisi di laboratorio dovranno essere ricercati i parametri di cui all’allegato 5 alla parte IV del
D.Lg.152/2006:
- per i terreni: parametri da 1 a 57; da 69 a 75; da 93 a 95;
- per le acque sotterranee: parametri da 1 a 57; da 69 a 72; 90;
6) Il prelievo dei campioni soggetti a controllo da parte di A.R.P.A.(10% dei campioni analizzati) deve
essere concordato con l’Agenzia medesima;
7) A valle delle indagini che saranno eseguite si prescrive, inoltre di produrre:
a) carta geologica di dettaglio e ricostruzione dei rapporti geometrici tra corpo rifiuti e ambiente
geologico;
b) carta piezometrica con evidenziazioni delle direzioni prevalenti di flusso e dei punti di misura,
indicazione sulla permeabilità del sottosuolo;
c) carta della ubicazione delle indagini svolte e dei punti di campionamento e misura, con distinzione
tipologica;
d) carta di ubicazione delle potenziali fonti di inquinamento;
e) carta di distribuzione degli inquinanti;
f) carta di ubicazione dei potenziali bersagli del’inquinamento;
g) risultati delle prove geotecniche;
h) valutazione della stabilità del versante del corpo rifiuti, anche alla luce dela zonazione sismica
vigente;
i) rimodulazione del piano economico sulla base delle presenti prescrizioni/osservazioni.
 
• Preso atto del favorevole parere espresso dalla Provincia di Foggia, anticipato via fax con nota 65693
del 11 Dicembre 2009;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni:
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 
DETERMINA
 
• Di fare proprie le risultanze della Conferenza di Servizi del 17 Novembre 2009 e, per l’effetto, di
approvare il Piano di Caratterizzazione della discarica in Località “Mezzana La Terra” in agro del
Comune di Ascoli Satriano con le prescrizioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente
riportate;
 
• Di stabilire che, conformemente a quanto stabilito in sede di Conferenza di Servizi del 17 Novembre
2009, le operazioni di caratterizzazione devono concludersi entro il 30 Luglio 2010, al fine del rispetto
del cronoprogramma comunicato al MATTM, previo concessione delle risorse da parte della Regione
Puglia;
 
• Di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito: www.regione.puglia.it;
 
 Il presente provvedimento è redatto in un unico originale;
 Il presente atto viene trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale.

2



 Il presente provvedimento è notificato al Comune di Ascoli Satriano, alla Provincia di Foggia
Assessorato Ambiente, all’A.R.P.A. Puglia-Direzione Scientifica - ed all’A.R.P.A. Puglia - DAP di Foggia.
 
 Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto della
normativa nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini
dell’adozione da parte del Dirigente del Settore è conforme alle risultanze istruttorie.
 
 Il Funzionario
Dott.ssa Teresa Pice
 
Il Dirigente
 Del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica
 Dott. Giovani Campobasso
 
 Ai sensi del comma 3 art.16 del D.P.G.R. n.161/2008, il presente provvedimento viene pubblicato
all’Albo del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica - Via delle Magnolie, 6-8 Z.I. Modugno - per dieci giorni
lavorativi consecutivi.
 Si certifica l’avvenuta pubblicazione dal 19 Gennaio 2010 al 01 Febbraio 2010
 
Il Funzionario Addetto alla Pubblicazione
Rag. Nicola Lacalamita
 
_________________________

3


